
   1  

                                                            Azienda di Servizi alla Persona  

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE  

E PIO ALBERGO TRIVULZIO  

Via Antonio Tolomeo Trivulzio 15 – 20146 Milano    
  

 

Milano, 17.02.2025 

  
 

 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 23 del 17.02.2025 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

  

DIREZIONE PROPONENTE  
 

Responsabile del procedimento Il Direttore del Dipartimento 

Socio-Sanitario 

(dott.ssa Sonia Baruffi) 

 

Firmato 

digitalmente 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del 

controllo ed attestazione di 

regolarità contabile 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Il Provvedimento 

non comporta 

alcun onere di 

spesa 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE ASP IMMeS e PAT: ULTERIORI 
DETERMINAZIONI 

 

Il Commissario Straordinario, 

  

richiamato l’art. 30 del vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Ente, da ultimo approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 3=2 del 30.03.2023, che prevede che “La formazione e l’aggiornamento 

professionale sono, nell’ambito della gestione del personale dell’A.S.P., finalizzate al miglioramento delle competenze, 

delle prestazioni e della motivazione del personale. L’individuazione dei fabbisogni formativi è condotta sulla base delle 

competenze individuali in ambito tecnico-professionale, gestionale-organizzativo, e comportamentale-relazionale, e 

del grado di copertura degli stessi in funzione del raggiungimento degli obiettivi aziendali. L’A.S.P. predispone 

periodicamente il Piano di Formazione del Personale, tenendo altresì conto della programmazione delle assunzioni e 

delle innovazioni normative e tecnologiche. È previsto l’accertamento degli esiti della formazione impartita. L’ASP può 

svolgere, altresì, attività di formazione (provider formativo), ai sensi della normativa vigente”; 

 

richiamato, da ultimo, il provvedimento del Commissario Straordinario n. 35/2024 dell’8.3.2024, che dispone, tra l’altro, 

di: 

-  provvedere alla ricomposizione novativa della Commissione preposta alla Formazione dell’ASP, denominandola 

“Commissione per la Formazione” quale Provider ECM/CPD accreditato presso Regione Lombardia, costituito da 

professionisti ed esperti di documentata capacità ed esperienza nel campo della formazione, come individuati dalla 

Direzione Aziendale; 

 

- individuare e nominare quali componenti della Commissione per la Formazione, sulla base delle specifiche capacità 

ed esperienze possedute, come documentate dai Curricula Vitae in atti, le seguenti referenze soggettive: 

- dott.ssa Sonia Baruffii, Direttore del Dipartimento Socio-sanitario-f.f. e Responsabile UOC 2 Cure Intermedie; 



   2  

- dott.ssa Antonella Ferrari, Responsabile UOC 1 Cure Intermedie Cardio-Respiro-f.f.; 

- dott.ssa Giuseppa Valentini Responsabile UOC 3 Cure Intermedie Neuromotoria-f.f.; 

- dott.ssa Nadia Antoniotti, Responsabile UOC Geriatria 1-f.f.; 

- dott. Maurizio Perego, Responsabile UOC Geriatria 2 Cure Intermedie Istituto Frisia di Merate-f.f.; 

- dott.ssa Fabiana Riva, Responsabile UOS Psicologia f.f.; 

- dott.ssa Erica Magni, Dirigente Farmacista; 

- dott.ssa Loredana Obino, Dirigente delle Professioni Sanitarie; 

- arch. Monica Bertamè, Dirigente Responsabile Servizio di Prevenzione e protezione; 

- dott.ssa Laura Volpato, Dirigente Amministrativo presso l’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

- dott.ssa Martina Maffei Zago, Coordinatrice comunità educativa CPA IMMeS; 

 

- stabilire che i componenti della Commissione per la Formazione rimangono in carica per la durata del mandato del 

Commissario Straordinario, fatta salva ogni diversa determinazione dell’Organo direzionale; 

 

-  puntualizzare che le attività della Commissione per la Formazione sono considerate istituzionali per tutti i componenti 

individuati e, pertanto, lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna retribuzione o compenso aggiuntivi; 

 

dato atto che con Determinazione n. RU/222/2024 del 12.09.2024 si è disposto di prendere atto della cessazione del 

rapporto di lavoro per compimento del limite massimo di età della dipendente dott.ssa Ferrari Antonella Anna (nata il 

29.12.1957), in servizio presso il Pio Albergo Trivulzio in qualità di Dirigente Medico (Area Medica e delle Specialità 

Mediche) con incarico di Responsabile di Unità Operativa Complessa a tempo indeterminato - in data 31.12.2024 

u.g.d.s.; 

 

preso atto altresì che con Determinazione n. RU/282/2024 del 21.11.2024 si è disposto di concedere alla dott.ssa 

Giuseppa Valentini il periodo di aspettativa senza assegni richiesto ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera a) del CCNLI 

del 10.02.2004 e dell’art. 15, comma 7 ter, del DL.gs n. 502/1992 testo vigente, per lo svolgimento delle funzioni 

connesse all’incarico di Direttore di Struttura Complessa presso l’ATS di Bergamo, al fine di sostenere il periodo di prova 

di mesi sei, prorogabile di altri sei (art.15, comma 5, del medesimo DL.gs n. 502/1992 e s.m.i.) e, ciò, con decorrenza 

dal 01.12.2024, come meglio precisato in narrativa; 

 

ritenuto, anche al fine di assicurare la continuità dell’attività della Commissione di Formazione dell’ASP necessaria 

all’accreditamento ECM /CPD presso Polis Regione Lombardia, a modifica ed integrazione del Provvedimento del 

Commissario Straordinario n. 35/2024 dell’8.3.2024, di sostituire i componenti Dott.ssa Antonella Anna Ferrari e 

Dott.ssa Giuseppa Valentini, individuando e nominando i seguenti nuovi componenti: 

-Prof. Marco Froldi, Responsabile UOC Riabilitazione 1 (Cure Intermedie indirizzo cardio-pneumologico); 

-Dott.ssa Stefania Iacono, Responsabile UOC Geriatria 1 (RSA); 

 

precisato che le attività della Commissione per la Formazione sono considerate istituzionali per tutti i componenti 

individuati e, pertanto, lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna retribuzione o compenso aggiuntivi; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Commissario Straordinario nella funzione di Direttore Generale; 

 

dato atto che con provvedimento Commissariale n. 7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott. Ugo Ammannati, 

nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-

Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed attestare la regolarità contabile nei 

provvedimenti comportanti spesa; 

 

attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza della medesima alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 

esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 



   3  

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato nominato il 

Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 

dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con 

D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 

 

DISPONE  

  

per le motivazioni tutte citate in premessa:  

 

1. a modifica ed integrazione del Provvedimento del Commissario Straordinario n. 35/2024 dell’8.3.2024, di sostituire i 

componenti Dott.ssa Antonella Anna Ferrari e Dott.ssa Giuseppa Valentini, individuando e nominando i seguenti nuovi 

componenti: 

-Prof. Marco Froldi, Responsabile UOC Riabilitazione 1 (Cure Intermedie indirizzo cardio-pneumologico); 

-Dott.ssa Stefania Iacono, Responsabile UOC Geriatria 1 (RSA); 

 

2. di puntualizzare che le attività della Commissione per la Formazione sono considerate istituzionali per tutti i 

componenti individuati e, pertanto, lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna retribuzione o compenso 

aggiuntivi; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

           (Francesco Paolo Tronca)  

 
 

 

Visto di esecutività  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

Il Commissario Straordinario 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 


